COMISSÃO DE DESENVOLVEMNTO URBANO - CDU

REQUERIMENTO N°               , de 2021

(De autoria do Senhor José Priante - MDB/PA)

Requeiro  a  realização  de

audiência  pública  na  Comissão

de Desenvolvimento Urbano para

debater  o  Programa  SPU+,

lançado em dezembro de 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,   a  realização  de  Audiência  Pública,  para  debater  o

Programa SPU+, lançado em dezembro de 2020  pela Secretaria de Coordenação e

Governança do Patrimônio da União do Ministério da Economia (ME).

Com intuito de instruir os debates, proponho os seguintes convidados:

  Secretário de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU),

Senhor Mauro Benedito de Santana Filho;

 Prefeitos de Belém, Senhor Edmilson Rodrigues;

 Prefeito de Santarém, Senhor Nélio Aguiar;

 Prefeito de Belterra, Senhor Jociclélio Castro Macedo;

 Prefeito de Marabá, Senhor Sebastião Miranda Filho;

 Prefeito de Salinopolis, Senhor Carlos Alberto de Sena Filho;

 Prefeito de Rio Branco, Senhor Tião Bocalom;

 Prefeita de Saquarema, Senhora Manoela Ramos de Souza Gomes Alves;

 Prefeito de Campinas, Senhor Dário Saadi;

 Prefeito de Mogi Mirim, Senhor Paulo Silva;

*C
D2

18
53

48
73

50
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
15

:1
1

- C
DU

 Prefeito de Santos, Senhor Rogério Santos;

 Prefeito de Maringá, Senhor Ulisses Maia;

 Prefeito de Foz do Iguaçu, Senhor Francisco Lacerda Brasileiro;

 Prefeito de Mafra, Senhor Emerson Maas.

Os 16 prefeitos da Mesorregião de Marajó, quais sejam:

o Prefeito de Suore, Senhor Carlos Augusto de Lima Gouvea;

o Prefeito de Salvaterra, Senhor Carlos Alberto Gomes;

o Prefeito de Cachoeira do Arari, Senhor Antônio Augusto Figueiredo

Athar;

o Prefeito de Santa Cruz do Arari, Senhor Nicolau Pamplona;

o Prefeita  de  Ponta  de  Pedras,  Senhora  Consuelo  Maria  da  Silva

Castro;

o Prefeito de Muaná, Senhor Francisco Marcelo de Oliveira;

o Prefeito  de São Sebastião da Boa Vista,  Senhor Getúlio Brabo de

Souza;

o Prefeito de Curralinho, Senhor Cleber Edson dos Santos Rodrigues;

o Prefeito de Bagre, Senhor Cleber Rodrigues;

o Prefeito de Portel, Senhor Vicente de Paulo Ferreira de Oliveira;

o Prefeito de Melgaço, Senhor José Deucicley Pacheco Viegas;

o Prefeito de Gurupá, Senhor João da Cruz Teixeira de Souza;

o Prefeito de Breves, Senhor José Azevedo Leão;

o Prefeito de Anajás, Senhor Vivaldo Mendes da Conceição;

o Prefeito de Afuá, Senhor Odimar Wanderley Salomão;

o Prefeito de Chaves, Senhor José Ribamar Sousa da Silva.

*C
D2

18
53

48
73

50
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
15

:1
1

- C
DU

JUSTIFICAÇÃO

Lançado em dezembro de 2020 pela Secretaria de Coordenação e Governança do

Patrimônio da União (SPU), o programa SPU+ tem a finalidade de modernizar, inovar e

transformar a gestão do patrimônio imobiliário da União.

Segundo informações no site do Ministério da Economia, o programa foi criado

para organizar todo o sistema de imóveis da União, sendo dividido em três módulos:

alienação; cessão e concessão; e racionalização. Desta forma, os imóveis são incluídos

em cada plano de acordo com sua vocação, ou seja, podem ser vendidos, cedidos ou

permutados. Um dos pilares do SPU+ é destinar bens para atender políticas públicas e

racionalizar o uso e a ocupação dos ativos federais.

Portanto,  solicito  o  apoio  dos  demais  membros  desta  Comissão  de

Desenvolvimento Urbano (CDU) para debatermos o Programa SPU + .

Sala das Comissões,      de junho de 2021.

DEPUTADO JOSÉ PRIANTE

(MDB/PA)

*C
D2

18
53

48
73

50
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

RE
Q

 n
.8

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
15

:1
1

- C
DU